Extendū tertio. q̄ prima opinio (q̄ est doctoris sc̄i) h̄z fm̄ h̄nt p̄dicētū modū loq̄ndi dicere q̄ forma p̄ns et forma totius dicit realiter sicut aia equi et equitas. et q̄ forma totius sicut equitas p̄staturat ex materia et forma. siue potius resultat ex p̄p̄ne materie et forme. ita q̄ forma totū (q̄ est cēntia) nō sit p̄ncipaliter. h̄z resultat ex quadā p̄p̄ne. et hoc aliq̄n doctor sc̄o dicit. q̄ essentia p̄posita ē p̄posita. q̄ quidē forma totū est q̄dditas rei. Et ideo cum diffinitio daretur et exp̄imat p̄ncipia totius quidditatis rei essentialia. ideo h̄m̄oi diffinitio raliū rerum naturalū concipit in se non tñ formā p̄ncipiam materiā. Et p̄ hunc modū loquendi soluitur que dam questio mora in textu. scilicet quare syllaba diffinitur per lras ex quibz p̄ponitur. dicens q̄ syllaba est q̄ p̄p̄

ntur ex vocali et alia littera p̄sonante. Et tñ circulus nō diffinitur ex tribus sicut ex incisionibus ipsius circuli. non em̄ ponitur in diffinitioe circuli semicirculus vel aliqua portio circuli siue incisio. Varietas em̄ h̄z duap diffinitioes vtz dicit opinio p̄ma quā tenet doctor sanctus est q̄ littere sunt p̄tes syllabe q̄ntum ad eius essentia formā et sp̄m. quia forma et sp̄s siue essentia syllabe p̄ponitur ex his tanq̄ ex p̄tribus essentialibus. ideo debet diffinitur p̄ rales partes. et nō sunt partes q̄ntum ad eius materia solum. licet pars se teneat ex parte materie vtz dicitur secūdo phisicoz. sed sunt partes q̄ntum ad materiā et formam ita q̄ vna se habet in potentia et alia in actu ad p̄stituentū dū totum. sicut est in p̄positis ex materia et forma in rezbus naturalibus. sed incisiones circuli nō sunt p̄tes circuli si accipiatur fm̄ sp̄m et essentia eius. non em̄ circulus inquantū circulus scinditur aut ex incisionibus p̄ponitur licet hoc ei p̄ueniat inq̄ntum est ille circulus. et ideo incisiones circuli sunt p̄tes circuli non fm̄ sp̄m et essentiam circuli. h̄z fm̄ in diuiduū in materia signata et in diuiduū ra. et cum sola sp̄s diffinitur vtz dicit Boetius sequitur q̄ debet diffinitur circulus p̄ter tales incisiones fm̄ q̄ h̄m̄oi. Et quibz euidenter patet fm̄ istam opinionē quare alijs qua diffinitioes fm̄ suas partes sicut syllaba. et aliqua nō sicut circulus. et alia em̄a mathematicalia. et in h̄ p̄stitit h̄m̄oi ratio. Nam duplices sunt p̄tes. scilicet q̄ntitatē et cēntiales. quātitatiue vero non sunt de essentia rei. sed sunt partes quanti fm̄ q̄ntum est. vtz patet ex distinctione in quinto huius. sed p̄tes essentialis sunt materia et forma rerum naturalū. et quia sunt essentialis. cū diffinitio dicitur essentia rei per h̄m̄oi p̄tes diffinitioes rez naturales. Et quibz vltimus patet. q̄ nō est eadem ratio de rebus compositis ex materia et forma. et de rebus compositis ex tribus quātitatiuis. Iste em̄ circulus inquantū circulus habet partes quātitatiuas que sunt h̄m̄aginatibiles et nō sensibiles nisi inquantū iste circulus est ligneus vel cupreus. sed ista res sensibilis vel illa habet partes essentialis. scilicet materiam et formam. et sic differentes sunt diffinitioes vtriusq̄. et vna includit materiam et alef ra nō. nisi inquantū materia accipitur vtz h̄m̄aginatibilis. que aliq̄n vocatur materia intelligibilis. eo q̄ concipitur in virtute h̄m̄aginatua. que aliq̄n vocatur intellectus p̄pter propinquitatē ad intellectū. a qua virtute capitur intellectus suū obiectū. Et ideo solet dici q̄ em̄a mathematicalia habent essentia siue materiam intelligibilis lem sed nō sensibilem.

**Conclusio** Prima p̄ ista opinione. videlicet q̄ diffinitioes rerū naturalū in se p̄cipiūt materiam sensibilem nō hanc vel illam h̄z indeterminatā et in specie acceptā. patet p̄clusio ex declaratōe opinionis p̄dicte. Et quo patet q̄ fm̄ hanc opinionē non oportet ponere sp̄s separatas. vñm̄o necesse est q̄ sp̄s in se concipiant materiā et diffinitioes p̄ ipsam. et p̄ hoc sp̄s rez sensibilis differunt ab entibus mathematicis. q̄ non p̄cipiunt in se materiā sensibilē. sed h̄m̄aginatibiles eo mō quo sibi dem̄ est. Et dicitur vero opinio aliter dicitur q̄ h̄m̄oi diffinitioes em̄ rez naturalū non p̄cipiūt essentialit̄ materiam. et declarat sic. q̄ hoc opinio ponit q̄ eadē est forma p̄ns et forma totius realiter. sed dicit rōe tñ sic. q̄ forma p̄ns dicitur inq̄ntū terminat generatōes et coeque siue materia et p̄stituitur vñm̄o p̄positū ex his. h̄z illa eadem dicitur forma totius putat esse specificum et totū esse rei et illo mō dicitur quidditas seu cēntia que p̄ diffinitōem explicat. et h̄m̄oi

quidditas seu forme materia nō est p̄ nec est de substantia illius q̄dditatis. Et p̄dictis patet p̄clusio rñ salis p̄ hac opinione. videlicet q̄ diffinitioes rez naturalū nō p̄cipiūt in se materiā que sit de essentia eaz. Patet p̄clusio ex declaratōe huius opinionis. Sed forte quereret aliq̄s. vñm̄o nullo mō materia ipsa sit de substantia vel de essentia rei. vtz de hac secūda opinio. Rñ dicitur q̄ si materia p̄ponitur ad ipm̄ p̄positū cum forma. q̄d p̄positū est substantia. necesse est dicere materiā esse substantiam. et de substantia rali p̄positū. q̄ est eius p̄ essentialis. Sed si p̄ponitur ad q̄dditatē seu essentia rei q̄ per diffinitioem em̄ q̄d necesse est dicitur p̄stituram explicat. tunc ipsa materia nō est pars h̄m̄oi quidditatis q̄ per h̄m̄oi diffinitioem impositatur. Sic ergo p̄siderando materiā ipsa nō est p̄ h̄m̄oi diffinitiois seu q̄dditatis q̄ est forma totius. licet tñ p̄ naturā in diffinitioe rez naturalū putat adiungit forme de terminatū ipsam. non tñ q̄ sit p̄ sed tñ q̄ sit stramentū h̄m̄oi forme. q̄ sc̄z materia ipsa necario requirit in esse rali q̄dditatis. non tñ in essentia. Et licet ipsa materia requirit ad esse rei naturalis non tñ dat esse. sed potius suscipit esse ab ipsa forma p̄ns. Et quibz patet solutio illius quod queri solet. cū diffinitio iudicet q̄d est esse rei. vñm̄o p̄tes diffinitiois significat p̄tes rei. Rñ dicitur iuxta p̄cedentia si p̄tes diffinitiois totius impositet quidditatē rei que sunt genus et dicitur. sic diffinitio nō p̄stituit ex p̄tribus materialibus rei. sed solū p̄tinet formā p̄ncipalē et p̄ncipiam. scilicet genus et dicitur. ad quā formā p̄ncipiam necario sequitur materia p̄ncipia. que ipsi forme subalternat. et id dicitur Zibruo. cuius est h̄c positio q̄ diffinitio phisica datur p̄ formā definitā et materiā fm̄ quādam p̄sequutionē ad ipsas. Vñ tunc sequitur q̄ si h̄o est animal rationale q̄ p̄ponatur ex ossibus et carnibus. ecce materiā phisicā p̄sequutiue se habentē ad formas generis et dicitur. quap vna est cōmunitas et altera p̄ncipia. Vltimus tñ ex illis duabus opinionibus p̄cedentibus sequitur. licet inter se differant q̄ nō sint ponenda ydec platonice siue sp̄s a materia separate que sint principia rerum materialū. Rñnes ante oppositū soluiuntur fm̄ rōnes diuersimode opinantiū

Tunc autē dicamus primū inquantū in analectis de diffinitioe nō dicitur est. in illis em̄ dubitatio dicitur p̄ opere rationibus de substantia est. Dico autē hanc dubitatōem p̄pter quod q̄dem vñm̄ est. cuius rōem diffinitioem esse dicimus. vtz hōis animal bipes: sic em̄ h̄c ipsius ratio p̄pter q̄d ita hoc vñm̄ est. sed non multa animal et bipes. in hoc namq̄ homo et album multa q̄dem sunt. cum alterū non insit alteri. Unum vero quādo inest et patitur et ad subiectū. homo tunc em̄ vñm̄ fit. et est albus homo. hoc autē non participat alteri. altero. genus autē nō videtur p̄ncipare dicitur simul em̄ p̄trarijs idem p̄nciparet. nā dicitur contrarie sunt quibz differit genus. Si vero et

participat eadem ratio. si sunt differentie plu-  
res. ut gressuū bipes non alatum. quare na-  
turam hoc unum sed nō multa. Non em̄ quia  
insunt namq; sic ex omnib; erit unū. Oportet  
aut̄ unum esse quocūq; in diffinitione em̄ ra-  
tio quedā est vna et substantia. quare unius ali-  
cuius oportet ipsam esse rōnem. et est substan-  
tia unum q̄dem: et hoc aliquid significat ut di-  
ximus. Oportet aut̄ intendere primū de his  
(que fm̄ divisiones) diffinitionib;. Nihil em̄  
aliud est in diffinitione quod primū dictū ge-  
nus et differentie. alia vero genera sunt primū  
et cum hoc p̄prehense differentie. ut primū  
animal. habitū vero animal bipes et iterū ani-  
mal bipes nō alatum. Similiter aut̄ et si per  
plura dicantur. omnino vero nihil differet per  
plura aut per pauca dici. quare nec per pauca  
aut per duo. duoz ergo hoc q̄dem differentia.  
illud vero genus: ut eius quod animal bipes  
animal q̄dem genus. differentia aut̄ alterum.  
Si ergo genus simpliciter nō est p̄ter eas q̄  
ut generis species. aut si est q̄dem ut materia  
est. vox em̄ genus est et materia. differentie au-  
tem species et elementa ex hac faciunt. palam  
quia diffinitio est ex differentijs ratio: Atvero  
et oportet dividi differentie differentia. ut ani-  
malis differentia est pedalitas. Item anima/  
lis habentis pedes differentia oportet scire in  
quantū habens pedes. quare nō est dicendū  
habentis pedes aliud alatum. aliud non ala-  
tum. siquidē bene dicit. Sed propter nō pos-  
se faciet hoc. s; aliud habens filios. aliud nō  
filios pedes. he aut̄ sunt differentie pedis: nā  
filiis pedis pedalitas q̄da; est. et sic semp̄ vult  
p̄cedere. donec utiq; veniat ad non differentia  
tunc aut̄ erunt tot species pedis quot differē-  
tie. et pedes habentia animalia equalia dici-  
mus. Si itaq; bec sic se habeant. palā quia si

nalis differentia rei substantia erit et diffini-  
tio. si non oportet multotiens eadē dicere in-  
terius. superflū em̄ accidit hoc dicentib;. Nā  
q̄m dicit animal h̄ns pedes bipes. nihil aliud  
dixit q̄ animal pedes habens et duos pedes  
habens. Et si hoc dividat p̄pria divisione ml-  
totiens dicit. et equaliter dicimus. Si q̄dem  
differentie et differentia fiat. vna erit que fina-  
lis species et substantia. Si vero fm̄ accides ut  
si dividat habentis pedes aliud album. aliud  
nigrum. tot et quot sectiōes fuerint. Quare pa-  
lam diffinitio ratio est que est ex differentijs. et  
harum ex finali fm̄ rectum. Palam aut̄ erit si  
quis transponat tales diffinitioes. et eam que  
est hominis dicens animal bipes pedes habēs  
superflū est habens pedes dicto bipede. S;  
ordo non est in substantia. quō namq; oportet  
intelligere hoc q̄dem postea. illud vero p̄  
De diffinitionib; q̄dem igif fm̄ divisiones tot  
dicantur primū quales q̄dam sunt

Queritur

*Hono. utrum partes diffi-  
nitionis significet unum. et  
verum ex ipsis fiat unū. Et  
arguitur q̄ nō. quia ibi sunt plura. s. genus et differentia  
sed plura nō significant unum simplr loquendo. ergo p̄-  
tes diffinitionis que sunt genus et differentia non videt̄  
tur unum et idem significare. et p̄sequens ex ipsis nō po-  
test fieri unum. In oppositū est p̄ h̄us in textu*

Sciendum

*Primo. q̄ postq̄ opinio  
de pdcis platonis im̄  
probata est. et ostensum ē  
q̄ diffinitiones rerum naturalū in se p̄cipiant materiā  
que sunt explicatiue diffinitū p̄ter ostendit q̄ p̄tes h̄az  
diffinitionū significat unum fm̄ q̄ diffinitū est unum.*  
Sciendum secūdo. q̄ licet p̄tens questio sit a p̄ho-  
mota secūdo postea sub hoc titulo videlicet. utrum il-  
lud (quod importat per genus et d̄am) sit unū vel plu-  
ra. tñ quia logicus nō considerat diffinitōem nisi ut est  
instrumentū quo intellectus noster ducitur in cognitio-  
nem q̄ditatis rei per aliquas secūdas intentiones nō  
sufficiūt ad declaratōem quidditatis. de quib; intendit  
p̄tus in hoc passu. cum p̄sideret p̄tes diffinitionis ut sig-  
nificet quidditatis rei. ideo aliter tractat h̄ac opinione  
hic q̄ in analerico ut ipse dicit  
Sciendum tercio. q̄ multipl̄ potest intelligi genus et  
d̄am facere unum. vel quia faciunt unum a gregarioe  
sicut in accuo lapidū ex plurib; sit unū aggregatōe. s; h̄  
unū simplr. et tūc seq̄ret q̄ p̄tes diffinitionis nō vniāt̄ur et  
p̄ueniant in vna natura eis cōi. et p̄ h̄o bō et alal q̄ se. et

rationalē per se. et sic homo esset duo. quia esset animal  
et esset rōnale seorsum. et sic animal et rōnale non p̄ueni-  
rent in vna natura. Sed potest intelligi q̄ ex eis fiat unū  
fm̄ accidens. et hoc nō debet sic intelligi sicut nec in p̄mo  
mō. q̄ subiectū et accis nō sunt unū q̄ se. q̄ nō sunt unū  
inquārū accidens inest suo subiecto. et aliquid p̄cipat  
a suo subiecto. et illo mō ex genere et d̄a nō fieret unū  
nisi d̄a inest generi et p̄ciparet a genere. et per p̄tes seq̄-  
quere q̄ differentie que sunt p̄terite aliquo mō actu erit  
in genere. et sic p̄terite actu inest eidē. Patet h̄ec cō-  
sequētia. q̄ eadem rōne qua genus p̄ciparet vnam il-  
lam d̄am p̄ciparet et aliam. Sed etiā potest intelligi q̄  
ex genere et d̄a fiat unum p̄ter hoc q̄ sunt in vno. et hoc  
non potest dici. q̄ seq̄retur q̄ omnia essent unū. eo q̄ om-  
nia p̄ueniūt in ente. et sic nullo trium p̄dictoz modoz  
potest p̄uenienter intelligi q̄ p̄tes diffinitionis significet  
quid unum. siue q̄ ex ipsis fiat unum.

Conclusio

*Responsio. partes diffini-  
tionis (fm̄ q̄ diffinitio sig-  
nificat quidditatis rei siue  
naturam que est vna significat unū. Patet sic. q̄ sig-  
num debet contridere lignato. sed ipsa diffinitio est signū  
exp̄ressiū quidditatis tanq̄ sui p̄p̄ri signati. ergo si q̄d  
dicitur sit vna. etiā diffinitio debet esse vna. sed p̄tes aliq̄  
cuius dicunt idem realiter euz toto. licet differant rōne  
ut alio declaratiū est in p̄mo p̄h̄icop. s; p̄tes diffinitio-  
nis significat unum. cum ex ipsis fiat unū. quod est nos-  
tificatiū diffinitū. Et per hoc soluitur rō facta ante op-  
positū. cum em̄ dicebat q̄ sunt ibi plura d̄a q̄ pluralitas  
illa potest intelligi. vel fm̄ actum vel fm̄ potentia. aliud  
em̄ est loqui de pluralitate fm̄ potentia. et aliud de plu-  
ralitate fm̄ actum. q̄ plura fm̄ actum nō importat unū  
sed vbi sunt plura in potentia et unū in actu talia importat  
tant unum simplr. et ita est in p̄trib; diffinitionis. q̄ om-  
nia que ponunt in p̄mo genere vsq; ad vltimā d̄am d̄a  
eunt naturam diffinitū per modū potentie. et nō sunt plu-  
ra nisi in potentia. et cum nō sit nisi vna differentia p̄p̄ri-  
ua seq̄ importat naturam diffinitū in actu et in p̄pria for-  
ma. seq̄tur q̄ solum debet dici h̄mō diffinitōem sic p̄o-  
sitam ex actu et potentia significare unum ab unitate illi-  
actus vltimū. quia ibi est vna sola d̄a ut d̄m est. Verbi  
grā. cum ex cupro sit circulus agēs extrahit illud q̄d est  
in potentia ad hoc q̄d sit in actu. quādo imponit formā  
arcuati libozando circa cuprū. et illud idem q̄d est in actu  
circuli illud idem erat in potentia anteq̄ duceret ad actū.  
Et sic p̄tes q̄ illud q̄d habet se p̄ modum potentie nō im-  
portat aliqd unum distinctū ab actu. si potentia illa or-  
dinetur ad actū. vnde agēs extrahens talem potentia  
non largitur ei multitudinē. sed potius p̄tōem in esse. et  
ita p̄porcionabiliter d̄m est de p̄trib; diffinitionis. q̄ ge-  
nus se habet ut materia ut dicit Porphyrius. licet hoc di-  
uersimode exponat a multis ut habitum fuit in logicis  
et differentia se habet ut actus. et p̄sequens talis plura  
litae que est in potentia in ordine ad actum nō arguit q̄n  
ex ipsis importet unum et idem fm̄ rem licet diuersimod̄  
de. Aliter etiā potest illud declarari. q̄ cum genus non  
habeat esse nisi in suis speciebus. sicut nō inuenitur aliqd  
animal in rep̄ natura quin sit homo vel equus vel asin⁹  
et sic de alijs. et cum d̄a sit essentialis p̄teritua species.  
seq̄tur q̄ ipsa nō est et accidens eo q̄ nō aduenit post et  
p̄pletum esse in natura. s; potius seq̄tur q̄ est eadem in  
essentia cum genere q̄d extrahit. differentia solum sicut*

determinā ab indeterminato. Et hinc est q̄ d̄missio ge-  
neris in spēs est d̄missio q̄ se et essentialis. et p̄sequens cū  
additur d̄a generi non additur ei tanq̄ diuersa essentia  
ab eo. sicut cum additur accidens suo subiecto. sed addi-  
tur ei sicut forma formans et determinā ipsum genus  
ad esse specificū. et sic nō importat alienam naturam euz  
compleat genus in esse vltimo deducēdo ipsum ad esse  
specificū. ut amplius solet declarari in p̄dicabilib; p̄tes  
p̄h̄icop. Vbi tamē aduertendū est. q̄ p̄teritua diffinitio-  
nem alicui⁹ debet primo dividere primū genus diffinitū  
seu diffinitū fm̄ primā eius divisionem essentialē. et  
sic cōsequenter descendēdo vsq; ad vltimā eius differen-  
tia que sit p̄teritua cum diffinito. et sic faciēs nihil des-  
relinquet q̄d pertinet ad essentia diffinitū. hoc est p̄ac-  
rica p̄ h̄i in secūdo posterior ad venandū quod quid est  
alicuius diffinitū. et idem facit in p̄ti questione sub alia  
tamē et alia intentōe. ut d̄m est in p̄ncipio huius. Ad-  
uertendū est etiā. q̄ in tali divisione seu multiplicatione  
genē superioris sufficit ponere proximū genus. eo q̄ tal-  
le genus includit actu et intellectu omnia superiora ges-  
nera et omnes d̄as. quib; illa genera diuidunt ad p̄m  
illius generis primū. sufficit etiā ponere vltimā differen-  
tia que p̄prehendit omnes superiores differentias. Vnde  
si vltima differentia nō p̄prehendat omnes d̄as. tunc  
necessario oportet ponere omnes illas. que tñ sunt idē  
essentialr cum genere quod diuiditur ut d̄m est. et per  
p̄tes in diffinitionib; idē dicitur multipl̄. et cēt nugatio.  
Verbi grā. si diffiniatur homo q̄ est animal bipes. et bē-  
pe nō includat istam d̄am que est habere pedes. quā  
illud genus q̄d est animal non includit nec continet actu  
licet habeat in potentia. seq̄tur q̄ non detemus diffinitū  
hoiem dicens homo est animal habēs pedes bipes. q̄  
omne bipes h̄z pedes. et sic esset nugatio. idem em̄ bis  
diceretur et repereret ex vna et eadē parte. q̄d causat nug-  
gationē. que est impedimentū veritatis in logica. sicut  
p̄gruitatis in grāmatica. Et q̄ illud oportet declarari  
sic. quia alio diffinitio non declararet diffinitū a p̄ma po-  
tentia vsq; ad vltimū actum. quod tamē oportet ex na-  
tura diffinitionis et fm̄ quid nominis eius. quia diffinitio  
d̄a quasi diffusa finitio extēsa s; per totum corpus  
essentie rei a prima potentia eius vsq; ad vltimū actum  
eius inclusit. Sed forte contra illud argueret aliqd  
dicēdo. q̄ si ita sit ut d̄m est seq̄tur q̄ ibi erit nugatio  
a simili. cum d̄a substantia animata sensibilib; quia sensib-  
ile includit aliam d̄am superiorē que d̄a animata. ergo  
ibi est nugatio. quod tñ non creditur. Et ideo p̄ decla-  
ratione huius aduertendū est. q̄ aliqd includere aliud in-  
telligitur dupl̄. Vno mō fm̄ rem tñ alio modo fm̄ rem  
et vocem simul. fm̄ rem inquā hoc est fm̄ actum et rōem  
rei. Primus aut̄ modus non causat nugatōem. et sic est  
in p̄posito de sensibilib; et animato. sed secūdo modo nu-  
gationem causat. sicut hic est bipes q̄d habet pedes. q̄  
bipes includit fm̄ nomen bipedes. ut patet manifeste. et  
quo ad rem cum sit posterior differentia. nulla aut̄ differē-  
rentia includit aliam fm̄ rōem ut sic. quia est alia et alia  
ratio actualis cumlibet differentie. quia si esset ita alicui⁹  
ius differentie rō siue diffinitio p̄teritua ex alia differē-  
rentia. et per p̄sequens differentie esset differentia. et ideo  
nō est simile de genere et differentia. sicut esset de specie et  
differentia. et dico de specie respectu sui generis superioris.  
et differentie respectu superioris. Vbi d̄m est nugatio. h̄o-  
mo q̄al. et tamē hic non est nugatio animatū sensibilib;.

huius diversitas rō est. quia genus actu et intellectu in-

Uoniam vero de substantia pscrutatio est iterū redeamus. Dicitur autē sicut sub-

aliquid sed ex quali. Prius em̄ erit nō substantia et quale substantia. et hoc ipso quod est im-

Queritur Decimo. verum vniuersale sit substantia. Arguitur sic. quia est de deditate sub-

Sciendum Primo. q. cum p̄ho sub-

put est in re ante rem et post rem. Post rem vero dicitur vniuersale logicū a singularibus abstractū p opationē in-

stentis in actu. ergo vniuersale platonium non potest esse substantia rerum.

Conclusio Vniuersale est substantia sed non separata que conueniēter dicitur substantiale. et pro declaratiōe huius conclusionis ponit talis distinc-

Habet autē (q̄s accidit) dubitationes. si em̄ nec ex vniuersalibus possibile est eē nec vnā sub-

Anifestum autem ex ipso his accidēs et ideas dicentibus substantias separabiles esse et simul speciem ex genere facien-

numero est aut alterum. Ratione namque palam quod unum eadem enim exhibebit rationem dicere in utroque. ergo si est aliquis homo ipsum secundum se hoc aliquid. et semper actu necesse est ex quibus ut animal bipedes hoc aliquid significare et esse separabilia et substantias. quare et aial. Siqui- des igitur et unum in equo sicut tu in te ipso quod inseparatim existentibus non erit. et quare non et sine ipso erit animal hoc. Deinde siquidem participatione bipedis et multipedis impossibile aliquid accidit. Contraria namque simul inerunt ipsi uni et huic uni. Si autem non quis modus cum dixerit utique aliquid animal esse bipedes aut gressibile. sed forsitan componitur et copulatur. aut miscetur verum omnia inconuenientia. si alterum in unoquoque infinita ergo erunt ut conueniens dicere quorum substantia non est secundum accidens et aiali homo. Amplius multa erunt ipsum animal substantiaque cum quod in unoquoque aial. non enim de alio dicitur. si autem non ex illo erit homo agens ipsum et illud. Amplius ideo omnia ex quibus homo agitur non alterius quidem erit idea. alterius vero substantia. impossibile namque ipsum igitur animal erit unumquodque eorum quod in animalibus Amplius ex quo hoc et quod ex ipso aiali. aut possibile est esse aial quod substantia hoc ipsum preter ipsum aial. Amplius autem in sensibilibus hec accidunt et his absurdiora. Si itaque impossibile sic se habere. palam quod non est idea ipsum. sicut quidam dicunt. Quam vero substantia altera et quod simul totum et ratio. Dico autem quod hoc quod sic est substantia cum materia concepta ratio. illa vero ratio totaliter. quocumque quidem igitur ita dicunt. horum quidem est corruptio etiam generatio rationis aut non ut corrupta necque etiam generatio non enim sit domui esse. sed quod huic domui. verum sine generatione et corruptione sunt et non sunt. Ostensum est enim quod nullus hec generat nec facit. pro-

pter hoc autem et substantiarum sensibilibus singularium nec definitio nec demonstratio est quia habent materiam. cuius natura talis est ut contingat et esse et non esse. quapropter corruptibilia omnia singularia ipsorum. ergo si demonstratio necessario. et definitio scientifica et non contingit. sicut nec scientiam quocumque sciam quam ignorantiam esse. ita nec demonstrationem nec definitionem. sed opinio est contingens aliter se habere. Palam quia non unum erit ipsorum nec definitio nec demonstratio. non enim sunt manifesta corrupta sciam habentibus in aia eisdem non erit nec definitio amplius nec demonstratio.

**Queritur** Undecimo. utrum si per deo ponentur ut posuit plato possit definitio. Arguit quod sic. quia definitio est necessario et incorruptibilis sed talis ideo secundum platonicos sunt necessarie et incorruptibiles. ergo ipsarum est definitio. In oppositum est probus in textu. **Præ responsione.**

**Sciendum** Primum quod postquam probus ostendit principaliter ut patuit in conclusione precedenti quod universalis non sunt substantie aut de substantia singularium licet sint substantia. hic consequenter ostendit principaliter quod non sunt separata secundum esse ab ipsis singularibus.

Sciendum secundo quod omne quod est per se subsistens est unum numero. et sic cuius quilibet idea secundum positionem platonis sit per se subsistens sequitur quod sit unum numero. unde et plato posuit ipsas ideas quod dicuntur species rerum sensibilibus quod tales res sensibiles cuius species conueniunt in una ratione specifica et in una quidditate. sicut omnes homines conueniunt in homine. et non considerat verum ipsa ratio possit esse separata vel coniuncta. sed simpliciter dicit quod ratio ratio aut species est idea separata. quod est unum quod ea quod possunt per intellectum separari sunt etiam in ipsis rebus separata. quod non est verum. quod intellectus solum separat secundum rationem quam apprehendit et non propter hoc aliquid mutatur in re. Et quo sequitur quod ea que de alio predicantur ut ut ratio communis de inferioribus oportet esse coniuncta secundum esse licet sint separata secundum rationem et istud est verum. **Præ** etiam quod nihil potest de alio predicari directa predicatione et essentiali nisi dicat quod de quo predicat et nisi sit species aut genus. Istis notatis ponit

**Conclusio** Prima si ponentur ideo se parte quod dicunt species secundum platonem. sequitur quod ponentur ex genere et differentia quod quidem genus esset idea siue ratio species de quo predicaret. Pars ista conclusio. quod ipse per deo sunt sube re per secundum ipsum Platonem. sed suba rei explicat per genus et differentiam et ipsum genus dicit quod siue predicat in quid ergo cum ipsum quod dicat rationem quoddam subale. sequitur quod erit idea. et cum idea sit unum numero per se subsistens oportebit dicere quod unum numero sit in multis speciebus separatis et distinctis

sicut genus est in suis speciebus sed istud est impossibile et falsum. quod cum genus predicatur de suis speciebus essentialiter et in quid est de essentia cuiuslibet speciei. et per hunc finem unum quod ipse est alterum et alterum. ergo non est unum numero. **Præ** et oportet dicere ut prius dicebat in questione precedente quod cum genus contingat suas species et unum in eo quod ille species videntur in aliquo uno et eodem numero. et per consequens essent eadem simpliciter inter se quod est impossibile.

**Conclusio** secunda. si tales ideas per platonem ponentur non possent definitio ex genere et differentia. **Præ** conclusio quod tunc definitio capere non significaret quod unum. et tunc definitio deberet dicere quid unum. ut per et dicitur. **Præ** declaratur quod ut ita dicitur est tale genus esset quid unum numero per se subsistens et etiam differentia esset alio idea a genere per se etiam et per hunc finem non fieret unum simpliciter. quod ut alio allegabat ex duobus casibus in actu non sic unum tertium. **Præ** quod sequitur quod universalis non sunt separata secundum esse a singularibus licet hoc platonem posuerit. **Præ** quo aduertendum est quod ipse plato posuit ipsa universalis esse separata et ideas separatas ut ipsas possit esse definitio et demonstratio. quod per se esse habet separata et per se subsistens quod ea quod alio insunt. unde videns quod scilicet est necessario et per se totum. et quod illa sensibilia inferiora sunt corruptibilia. id ad salvandam sciam dicitur posuit has ideas sicut et ad salvandum esse ipsum rerum corruptibilium in aliquo subsistenti separato. Sed sui motus erat insufficientis multipliciter quod sic patet. quod singularium non est definitio nec demonstratio sed universalium solum. sic autem est quod universales ideo essent singularia si ponentur per se subsistere et per hunc finem non esset definitio. **Præ** si enim singularia vel haberent materiam vel non. et si non haberent eam non possent esse principia rerum naturalium nisi effectiva et ut causa remota. et si haberent materiam siue esset immixta privationi siue non etiam non possent per se separata esse principia horum inferiorum quod omne agens agit per actum. singularia etiam habentia materiam unum etiam privationi possunt esse et non esse et per hunc finem de ipsis non potest haberi certa cognitio nisi dum per se sensibus exterioribus mouentibus sensus. et ipse absentibus tunc per se cognoscens ratio non habet amplius de ipsis certam cognitionem et firmam. sed quod est estimationem et opinionem que sunt cognitiones vacillantes. et ipse sunt cum fortitudine de opposito. et cum definitione faciat certam cognitionem. sequitur quod totum singularium non est definitio. **Præ** etiam huiusmodi singularia sunt incorruptibilia etiam eorum non potest esse definitio. quod sic per. quod talis definitio vel per se eret ex uno nomine vel ex pluribus. non ex uno quod licet aliquid unum solum nomen possit quod modo notificare dicitur unum secundum quod contingit aliquid nomen esse non alio. non tamen unum solum nomen potest notificare rem finitatem eo quod talis res definita non potest notificari explicari siue declarari nisi exprimat eius principia que non potest exprimi per unum solum nomen. et alio nomine exprimat potentia et alio nomine exprimat actus que sunt principia communita et intrinseca omnium oppositorum. Relinquitur ergo quod singularia non possent definitio uno nomine. oportet ergo si definitio aut ipsa pluribus nominibus definitio. et si pluribus querit verum quodlibet illorum nomen esset per se definitio vel non. **Præ** si dicatur quod sic sequeret inconueniens videlicet quod ista nomina essent synonyma. et per hunc finem esset nugatio in huiusmodi definitione sicut si querebatur quid est Tullius et respondebatur quod est marcus cicero. quod illis nominibus nominabatur. **Præ** si dicatur quod illa nomina non essent per se definitio tunc vel

unum illorum nominum essent in plus et se haberet ut genus et aliud ut differentia que se habet ut minus. sed hoc non potest dici. quia sequeretur si tale definitio esset singularis et incorruptibile ut posuit plato quod esset idea. et per consequens idea poneret ex actu et potentia. et tunc secundum ipsum suum deesse sunt forme simplices separate. vel sequeretur quod huiusmodi ideas singularis componeret ex duobus extrinsecis in actu. sed ex genere quod est una idea et differentia que est alia secundum ipsum. vel oporteret dicere quod nullum illorum nominum per se haberet cum definito. et per consequens talis definitio per se haberet alio a definito. et sic non esset bona. et ita non possent esse quod singularia haberent definitioem. Sed forte diceret aliquis quod istud verum non sequeretur videlicet quod si nullum illorum nominum per se haberet cum definito quod definitio non esset bona. quod oppositum habet secundo posteriorum. ubi probatur dicitur quod quilibet pars definitionis est in plus quam definitio. et tunc tota definitio conuertibilis est cum definito sicut videmus de hac definitione. homo est animal gressibile bipes. nulla partium per se positionem. **Præ** et tamen tota definitio conuertitur cum definito. ut patet ex his quod dicta sunt superius. **Præ** hoc referretur quod dicta per se probabatur et gratia materie est bona. et hoc sufficit ad argumentum per se positionem. **Præ** etiam quod si esset idea poneda ut posuit plato esset per se universalis. quia per se haberet aut per se haberet pluribus sicut idea hominis pluribus hominibus. et per consequens esset in pluribus et tamen esset singularis. quod per se subsistens ea vero ratione quod est universalis oporteret quod illa quod in plus se haberent quam definitio non conuertentur cum definito. **Præ** si simul sumpta per se haberent omnibus inferioribus illius deesse siue species. sed ea ratio qua singularis et separata non possent definitio ut patet ex ante dictis. **Præ** quod omnibus se quis quod si per deo platonem ponentur nullo modo possent definitio definitione explicante principia rei intrinseca a propria potentia usque ad virtutum actum. et sic per hunc finem ad quod sit.

**Dubitatur** Circa tertium verum forma animalium analogorum sit separata secundum esse et sit eorum. **Præ** deo et tunc modo unum corpus sicut motus mobilis sicut dicitur plato. et videtur quod sic. quod alio oporteret ponere plures animas siue formas actu in uno et eodem. quia videmus quod post divisionem talium animalium quilibet pars habet animam mouentem ipsam partem quod non congeret nisi fuissent ibi plures anime quia non adueniunt de nouo per corruptionem totius. vel nisi fuisset illa anima separata secundum esse. et si non esset nisi una anima in tali aiali analogo oporteret dicere vel quod esset separata vel quod esset tota in toto secundum quilibet eius partem. **Præ** in oppositum arguitur quod alie forme siue anime animalium perfectiorum sunt coniuncte secundum esse. ergo etiam anime imperfectiorum animalium que est minus nobilis. quod maior ratio esset de separatione huiusmodi animalium. **Præ** isto dubio est sciendum quod per se dicitur unum in toto non sunt in actu suo. sed solum in potentia et sub actu totius. quod quod est in actu distinguitur et separatur a quocumque alio. et per consequens si in aliquo toto quod est unum simpliciter sicut est per se animal analogum essent plures partes secundum actum siue in actu sequeretur quod tales partes essent distincte siue separate. et sic non essent unite in forma totius. quod est illud quod supponitur. quia supponitur quod tale animal sit unum. sed tales partes sunt in potentia non remota sed propinqua actui tam ad partes corporis quam ad partes anime et precipue quo ad motus

et sic possunt faciliter reduci de potentia ad actum p divisione ipsius animalis. Et quo patet q si in pto separatis animalium analogis sint plures anime fm actum ppter hoc no oportet q essent plures in toto animali analogo. quia ibi no erant nisi in potentia que per divisionem animalis reducitur ad actum fm tot actus quot sunt ptes. Et similiter si in illis partibus diuisis sigillatim sit anima actualiter fm totam eius potentiam no oportet q ita esset dum tales partes erant vnire. quia hoc non conueniebat toti. sed sufficebat q solum esset in illis in potentia fm eius totam potentiam. et istud conuenit in illis animalibus propter propinquitatem potentiarum ipsius anime. et talis propinquitas potentiarum conuenit ex eo q talis anima est diminuta et debilis respectu animarum animalium perfectiorum et propter hoc non habet diuersas virtutes requirentes diuersa organa sicut est de animalibus perfectis. et sic faciliter tales potentie anime in ipsis animalibus analogis possunt reduci ad actum in pluribus partibus diuisis quod non conuenit in animalibus perfectis propter diuersitatem et ordinem in ipsis. Et quo patet q non oportet nos in istis necq in illis ponere formam separata fm esse vt posuit Plato cum suis alijs ydeis

**§1o ratiões**

Ante oppositum dicitur q non omnia necessaria et incorruptibilia faciunt ad definitiones sed oportet q ipsa sint ordinata fm magis commune et minus commune. Dicit vterius q illa autoritas loquitur obiectum scilicet q definitio est de rebus necessarijs et incorruptibilibus. et q non omnia necessaria et incorruptibilia possent defini. quia esset procedere in infinitum eo q principia sunt necessaria et incorruptibilia quorum tamen non est definitio.

Propter qd oportet q ad terminu. cu aliqd diffiniat aliquid singulum no ignorare q semper auferre est. non enim contingit differre. neq itaq idearu nullam est diffinire. singularium enim idea non dicunt et separabile

Necessarius vero ex nominibus essentia rationem. nomen autem no faciet diffiniens. ignotum enim erit. posita communia omnibus ergo necesse inesse et alij hoc. Et si quis autem diffiniat animal. dicet gressibile aut albu. aut aliud aliquid. quod in alio sit. Si quis autem dicat nihil prohibere separatim quidem omnia multis. simul vero huic soli inesse. Primum quidem quia et ambobus vt animal bipes animalis et bipedi. et hoc in supremis quidem. Et necesse esse priora existentia et partes compositi quoniam nimmo et separabilia. si homo separabile. aut

enim nihil aut ambo. siquidem igitur nihil non erit genus preter species. si vero erit et differretia: Deinde quia priora ipso esse. hec vero non consequenter auferuntur Deinde autem si ex ideo idee minus composita ex quibus. Amplius de multis oportebit et illa predicari ex quibus idea vt animal bipes. sicut quomodo cognoscitur. Et enim idea quedam quam impossibile de pluribus predicari qd de vno: non videtur autem sed omnis idea esse participabilis. Quod admodum ergo dictum est latet qd impossibile diffinire in supremis maxime vero quecumq vnita vt sol et luna non solum nec peccant ad ditione talium. quibus ablati adhuc erit sol puta terram gyrans aut nocte absconditum si enim steterit aut apparuerit no adhuc erit sol sed absurdum. si no sol enim quoad substantiam Amplius quecumq in alio contingere vt si aliter fiat talis. palam quia sol erit. communis ergo ratio. sed erat singularium sol. vt Leon aut Socrates. quonia ppter qd nullius ipsorum terminu profert. ideo fiet enim vtiq manifestum tentantibus. quia veru quod modo dictum est Manifestum est autem q substantiarum esse existimataru plures potestate sunt vt ipse partes animalium. Nihil enim ipsorum. separatim est. quando autem separata fuerunt tunc entia vt materia omnia terra. ignis et aer. nihil enim ipso vnus est nisi vt cumulus anteq disgregat et fiat aliquid ex ipsis vnum. Maxime autem vtiq aliquis animatozum partes suspicabitur. et eas que anime propinque ambas fieri entes et actu fieri et potentia. eo q principia habeant ab aliquo in iuncturis. propter quod quedam animalia diuisa viuunt. sed tamen potentia omnia erunt. quando vnum fuerit et continuum natura. sed non vt aut copulatione. tale namq est orbario.

Quoniam vero vnus dicitur sicut substantia et ens et substantia vnus vna et quoniam vnus numero. vnum numero palam. qd nec vnum nec ens contingit substantiarum esse rerum. sicut nec elemento esse aut principio Sed querimus qd igitur principium. vt ad notius reducimus. magis igitur horum substantia est ens. et vnum qd principium et elementum et causa. Sed nec ista si nec aliud commune nihil substantia nullius naq inest substantia. s; huic et habenti ipsam cuius est substantia. Amplius qd vnum apud multa non vtiq erit simul. qd autem commune simul apud multa existit. quare palam quia nullum vniuersalium existit preter singularia separatim. Sed species dicentes quidem dicunt recte separantes eas. si substantie sunt. illic autem non recte. quia vna in multis speciem dicunt. Causa vero quia non habent que tales reddere que tales substantie incorruptibiles preter singulares et sensibiles ergo faciunt eadem speciem corruptibilibus has enim scimus antohominem et antoquum. ad dentes sensibilibus verbum ipsum quis itaq si non videmus astra. non minus existimo foret substantie sempiternae. post quas eas non videmus. Quare si non habemus que sunt esse. tamen quasdam forsitan est necessarium. qd quidem igitur necq vniuersaliter dictorum nihil substantia nec est substantia necq vna ex substantijs manifestum. Quid autem ordine et quale quidem substantiam. iterum aliud velut principium facientes dicamus. forsitan enim ex his erit palam et de illa substantia q est separata a sensibilibus substantijs. Quia ergo substantia principium et causa quedam est. hinc est procedendum Quare autem ipsum propter quid semper sit propter quid aliud aliquid alij aliter inest. nam querere propter quid musicus homo. musicus homo est.

aut est quod dictum est querere propter quid homo musicus est: aut aliud. hoc quidem igitur propter quid ipsum est ipsum. nihil est querere. Oportet enim ipsum quia et ipsum esse existere manifesta entia. Dico autem vt quia luna patitur eclipsam. ipsius autem quia ipsum vna ratio et vna causa in omnibus: propter qd homo homo. aut musicus musicus. nisi quis dicat quia indiuisibile ad ipsum vniuersumq. hoc autem erat vnum esse. sed hoc commune. quia de omnibus et quid breue. Querit autem aliquis propter quid homo est animal tale. hoc quidem igitur palam quia non querit. quare quia est homo. homo est. aliquid ergo de aliquo querit propter quid existit quia vero existit. oportet manifestum esse. Nam si non ita nihil querit: vt propter quid tonat. quia fit sonitus in nubibus aliud enim ita de aliquo est. qd queritur. et propter quid hoc puta lateres vel lapides domus sunt. palam igitur qd querit causam: hoc autem est qd quid erat esse. aut est dicere logica q in quibusdam quidem est cuius causa. aut forsitan in domo. aut lecto. in quibusdam vero quod mouet primum. nam causa et hoc. sed talis quidem causa in fieri queritur et corrumpi. altera vero et inesse Latet autem maxime quod querit in his que no de alijs dicantur. vt homo quid est. queritur propter simpliciter dici. s; no diffinito. qd hoc aut hoc. Sed oportet corrigentes querere. si aut non commune eius qd nihil querit. et est qd querere aliquid sit. Quia vero oportet habere et existere ipsum esse. palam itaq quia querit materiam propter qd est. vt domus hec propter qd. quia hec existunt q domui esse et homo hic: aut corpus aut tale habes. quare causa queritur materie. Hoc autem est species quia aliquid est. hec autem substantia. Palam igitur qm in simplicibus non est questio. nec doctrina

si alter modus questionum talium Quam vero et ali quo positum sit. ut unum sit omne. sed non ut cum mulus. sed ut syllaba. syllaba autem non erit elementa. nec idem. a et b. nec caro. ignis. et terra dissolutis. cum hec quidem non adhuc sunt. ut caro et similia. elementa vero sunt et ignis et terra. igitur aliquid. syllaba non sunt elementa vocalis consonans. sed et alterum aliquid et caro non solum ignis et terra. aut calidus aut frigidus. sed et alterum aliquid. Si igitur necesse est illud. aut elementum. aut ex elementis esse. si quidem elementum iterum eadem erit ratio. ex hoc enim et igne et terra erit caro. et adhuc ex alio quare in infinitum ibit. si vero ex elemento. partem quia non uno. sed pluribus: aut illud ipsum erit quare rursus in hoc eandem dicimus rationem. et in carne vel syllaba. Videbitur autem utique esse aliquid hoc et elementum et causa essendi. hoc quidem carnem. hoc vero syllabam. similiter et in aliis. substantia autem uniuscuiusque elementum et causa primam essendi. Quam vero quidem non substantia rerum. sed quicumque substantie finem naturam. et nature constituit sunt. manifestabit utique quibusdam hec natura substantia que est non elementum. sed principium. elementum vero est in quod dividit inextinguibile. ut materiam puta syllabe quod a. et b

Queritur Duodecimo. verum ipsum quod est sit principium et causa rei cuius est.

Arguitur quod non. quod ipsum quod est sit ut quidditas significat per universale. si universale non est principium ipsum rei nec causa. igitur quod quid est non est principium nec causa eius cuius est. Ad hoc patet. quia principia rei sunt singularia et non universalia. ut patet in tertio huius: In oppositum est per hoc in ultimo capitulo huius septimi. Pro responsione

Sciendum Primo. quod postquam per hoc ostendit naturam quidditatis rei que dicitur substantia et naturam positam in genere substantie que etiam dicitur substantia et naturam universale quod etiam aliquo modo dicitur substantia. Et sequitur in ultimo capitulo huius septimi vult ostendere quomodo se habet ipsa quidditas rei sue etiam ipsum universale ad ipsum positum in genere substantie et per se in aliis generibus ut dicitur fuit in principio huius septimi libri. quid dicitur primo inveniunt in substantiis et ex consequenti in aliis Sciendum secundo quod per antiquos qui opinati sunt unum

universalis esse substantias res. Jeno et unum cum sint maxime communia et sic videntur. sunt maxime substantia rerum. sed isti deesse pri sunt quia nullum esse in quibus commune est substantia alicuius cu substantia alicuius ipsi soli operatur. et per se nec ens nec unum est substantia rerum. et sic nec per universalia sunt. Et quoque Plato male posuit ut (sepe dicitur) universalia esse substantia. Sciendum scio quod ipsum quod est est natura (si substantias separatas tura sine essentia rei est causa cuius est essentia. id est in corpore non sit substantia in particulari. et ideo videndum est quomodo ipsum quod quid est sit substantia vel per modum cause vel per modum principii. et si per modum principii cuiusmodi est illud principium. Deinde ponit

Conclusio

Ratiua quod quid est est causa ipsius rei cuius est. per conclusionem illud dicitur esse causa de qua queritur propter quod et omnia que sunt ad illud. reducitur. sed sic est quod de ipso quod quid est queritur propter quod et omnia alia ad ipsum reducuntur. ergo videtur quod sit causa quiddam et non est causa nisi eius cui datur esse. et illud est ipsa res cuius est. et sic ulterius sequitur quod est principium. quod omnia causa est principium ut habitus fuit in quinto huius. Et per declarationem ratione ampliori aduertendum est. quod in questione propter quod quid non queritur idem de se ipso sicut querendo propter quod hoc est hoc vel animal rationale. quod respondendum est de fine ad que ordinatur. est ergo homo non sit finis suus in questione propter quod non queritur idem de se ipso. et per se nec in qua cuius alia questione. quia in omni questione oportet aliquid quid esse preter se ipsum et aliquid ignotum et dubium. sed sic est quod in questione (in qua queritur idem de se ipso) non est ibi dubium quin idem vere predicetur de se ipso. quod omnino est manifestum quod unum quod est idem sibi ipsi et indivisus a se ipso. Et quia non est separatum a se ipso non habet aliquam causam quare est idem et divisus sibi ipsi nisi mer sua natura. et per se in questione in qua queritur idem de se ipso nihil videtur querere. Et quo relinquitur quod queritur propter quod est illa que queritur aliquid vel alterum ab altero querendo videtur quare unum est in alio unum pervenit alteri vel unum ordinatur ad alterum. ut per quid tonat. videtur quod sonus est in nubibus ibi enim videtur quod causam formalem. Et si diceretur querendo propter quod tonat et videtur quod videtur quod sunt in baratro ut videtur per hoc in secundo posteriorum esset responsio per causam finalem. Et si queratur propter quod domus est. respondetur ut videtur nos a ventis et pluvio. Et ex his omnibus manifestum est quod in questione propter quod aliquid quod queritur causa finalis. aliquando causa materialis. et aliquando efficiens et aliquando finalis. Et cum omnia ista queruntur reducuntur ad quid est eo quod propter quod presupponitur questionem quid et per consequens quod quid est. est causa et principium rei ut dicitur est. Sciendum est ulterius quod cum sint quatuor genera questionum ut habetur secundo posteriorum. scilicet questio an est. quid est propter quod est et quia est. omnia tamen reducuntur ad quid est aliquo modo. et sic cum queritur propter quod querat aliquo modo quid rei. sequitur quod quod quid est ad interrogationem factam per propter quod. potest dici quod quid est aliquo modo. et hoc est finem considerationem logicam que consistit debeat modum predicandi. sed hoc non sufficit ad considerationem physicam. Et ratio est. quia efficiens et finis extrinsece se habent ad quod quid est finem considerationem physicam. quia sunt cause extrinsece. et solum modo do materia et forma intrinsece se habent ad quod quid est. Et quod questio quod est presupponit esse per transformari in per quod. verbi gratia. si queratur quod est hoc. ista questio presupponit hoc

esse. si forte vel platonem et tunc si presupposito potest quod propter quod hoc est hoc. et tunc erit finem esse eadem questio ac si quereretur quod est hoc. et quod quod est presupponit esse non quod per questionem quod est indistincte tamen de ente quod de non ente. Et per se frustra queratur quod est chimera cum chimera non sit. Et per se queratur que sit propter quod coincidit cum questione quod. quod presupponit esse sicut quod est. et omnes iste questionem presupponit quod per nomen significat. scilicet questionem quid non in innotum nomen sunt signa rerum de quibus querendum est. Sed hic insurgit.

Dubitatio quod movet in textu. verum in substantiis simplicibus sicut in compositis. habeat locum questio. propter quod sicut erit a questio quod est. et videtur quod non. quod (ut dicitur est) in questione propter quod queratur aliquid de alio. si cum sit simpliciter non habeat locum et aliquid principium videtur quod in eis non habeat locum questio propter quod est. Verbi gratia. si hoc esset simplex substantia. et queratur propter quod hoc est multicus. ista questio quereret aliquid per se positum. quod presupponit quod nihil perveniat hoc si sit simplex. Et tamen ad dubium videtur quod nihil est ita simplex finem esse sibi pluribus perveniat finem esse. et hoc patet in de eo. de quod quod est potentia. quod est sapiens quod est bonus quod est clemens. et quod. et ita questio propter quod est et quod est potest pervenire substantiis simplicibus que sunt circa deum et si non finem esse tamen finem esse substantiis materialibus et sensibilibus huiusmodi questionem realiter conueniunt. Et quo queratur quod ex cognitione substantiarum sensibilibus non possumus cognoscere quid est nec propter quod de substantiis separatis que ab aliis dicuntur simplices innotum tamen non sunt compositae et materia et forma. licet sint compositae et actu et potentia. sed tamen et per se dicitur quod ipsum quod quid est (quod est causa et principium rei cuius est) est aliquid modo simplex et aliquo modo compositum. Et hoc declaratur sic. quod multiplex est compositum. quod dicitur enim est propter se ipsum quod sit ipsum ab aliquo uno ut puta a forma. sicut mixtura aliquid per se lapide aut aliquid compositum ex elementis. vel etiam fortis ipsum ab ordine sicut syllaba ab ordine litterarum. et tale unum dicitur unum simpliciter. et est aliquid propter se compositum. quod ipsum resolutio in suas partes non remanet. et tamen mens sue partes remanet. et sic est aliquid a suis partibus sicut resolutio mixtura in sua elementa remanet elementa et destruitur mixtura. Aliud autem est positum quod fortis ipsum ab aliis quo extrinsece. et tamen est aliquid adiungitur remanet si fiat resolutio. nec resultat tertium ex tali compositione. et hoc modo quod quod quod est rei dicitur esse compositum ex natura et esse rei simpliciter. et tamen si consideres sub centrali esse est simplex. et tamen addatur existere per modum consequentis. Et quibus omnibus per se ipsum (quod quid est). est principium fortis male et causa rei cuius est. et tamen est aliquo modo positum licet solent dici principia esse simplicia.

Sciendum rationem

Dicitur quod duplicia sunt principia. scilicet essendi et cognoscendi. principia essendi sunt simpliciter. sed principia cognoscendi sunt universalia. et tamen non solent dici quod eadem sunt principia essendi et cognoscendi. verum est aliter et aliter sumpta. sic quod universaliter sumpta sunt principia cognoscendi. et particulariter sumpta sunt principia essendi. Et hec de primo libro metaphisice dicta sufficienter

Sequitur liber octavus.

Et dictis ita quod syllogizare oportet et colligentes capitulum finem imponere dictum est ita quod quod subest quod sunt causa et principia et elementa Substantie vero hec quod esse sunt ab omni

bus. sed a quodam singulariter quidam enunciantur esse quod esse quodem phisice. ut ignis terra et aqua et alia simplicia corpora. deinde plante et pres earum. et animalia et pres animalium. et tandem celum et pres celum. singulariter vero quodam subest dicitur esse species et mathematica. Alias vero accidit ex ratione / nibus substantias esse quod quid erat esse. aut quod subiectum. aut aliter generis species et vice singularibus. universalibus vero et generi et idee copulatum. nam finem eandem rationem substantie videntur esse. Quam autem et quod quid erat esse subest. huius autem ratio diffinitio. propter hoc de diffinitione nec de de finem se est diffinitum. Quoniam autem diffinitio ratio est. ratio autem partes habet. necesse est de parte erat considerare que substantie partes. et que non. et si hec diffinitioni opus sunt. Amplius etiam nec universale substantia. nec genus. de ideis vero et mathematicis posterius percutandum est. nam propter sensibiles substantias quidam dicunt esse eas. nunc autem de compositis substantiis tractabimus. hec vero sensibiles. Sensibiles autem substantie omnes materiam habent. Est autem subest (quod subiectum alicui) quod materia. materiam vero dico quod non hoc aliquid ens actu potestate est hoc aliquid. aliter vero ratio et forma et hoc aliquid ens ratione separabile est. tertium vero quod est ex his cuius soli generatio et corruptio et separabile simpliciter. nam finem substantia per rationem hec quodem separabiles. ille vero non Quia vero substantia est materia palam. nam in omnibus mutationibus oppositis est aliquid quod subiectum mutationibus. ut puta finem locum quod ba

bent hic iterum minus aut maius et alteratōes. qđ qđdem est sanū itez laborat. Sūt autem fm substantiā qđ nunc qđdem est in generatōe iterū in corruptiōe. et nunc quidē qđ subijcā. vt hoc aliquid iterū aut qđ subijcitur sic fm priuatio nem et hanc sequit alie mutationes. alioz vt/ ro aut vnaz. aut duas. hoc nō sequit. non em̄ necesse si aliquid materiā hz localē. hoc et gene rabilē et corruptibilē habere. que em̄ differētia simplr fieri et non simplr. in pbificis dictuz est. Qm̄ aut et que qđdem vt substantia. et vt mate/ ria substantia cōfessa est. hec aut que potestate reliquū eam que vt actu substantiā sensibilūz dicere qđ est. Democritus qđdem igit tres diffe/ rentias simul esse existimauit. nā subiectū cor/ pus fm materiā vnū et idem differre autē. aut ritmo qđ est figura. aut tropi qđ est compositō aut diatigi qđ est ordo. Videntur autem mul/ te differētie esse. vt alia quidē compositione di cūtur materia sicut qđcanq; mixtura. quēadmo dum mellicratū: alia aut ligatione. vt capitis ligatura. alia visco vt liber. alia clauo vt archa alia in plurib; hoz. alia positione. vt luminaria inferius et superius. hec em̄ in positione aliqua liter differūt. alia rōne. vt cene et prandūz. alia loco: vt spūs. alia sensibilū passionib;. vt durit ic et mollicie et spissitudine et raritate. et siccita/ te et humiditate et qđdem hoz. quibusdā alia oi bus his et omnino alia superabundantia. alia defectu. Quare palā quia et esse totiens dicā. lineis em̄ inferior: est qđ ita ponit. et esse sic ipm poni significat et cristallū esse sic inspissare. quo randā vero et omnib; his diffiniēti p hoc qui dem misceri. hoc autē contempari. illa vero li/ gari. alia inspissari: alia aut alijs differētijs vt sicut manus aut pes. Sumēda at sunt genera differētiāz. hec nāq; erunt pncipia essendi. vt que in magis et minus. aut spisso et raro. et alijs

talibus om̄ia namq; hec supabundantia et defectus sunt. siquidem aut figura. aut leu itatei aut aspitare. aut recto. aut curuo. his autē esse erit misceri opposite vero non esse. Palaz itaq; ex his quia substantia causa essendi vnumqđ qđ quod in his querenduz que est causa essend. hoz vnūquodq;. substantia quidē igitur nihil hozum nec combinatum. atramē pporzionale in quolibet. et vt in substantijs. qđ de materia predicat actus ipse et in alijs diffinitionibus maxime. vt si lumen inferius oporteat diffiniri lignū aut lapidem dicemus. ita positum dice/ mus et domum et lateres et ligna sic posita. aut adhuc et cuius causa in qđbusdā est. Si vero cristallum aquā congelatā aut inspissatam. ita simpbonia aut acuti et grauis cōmixtio. talis eodem quoq; modo et in alijs. Palā ita ex his quia actus alius alterius materie et rō. alioz em̄ compositio. alioz mixtio et alioz aliud qđ dictozum. ppter quod diffiniētiū hi quidē di/ centes quid est domus. quia lapides lateres li gna potestate domum dicunt. materia namq; hec. illi vero vas protectiū pecuniarum et cor porum. aut aliud aliquid tale addentes actum dicunt. alij ambo ea componentes terciā et cas (que ex his est) substantiā. Videtur em̄ que qđ dem per differētiās ratio speciei et actus esse. que vero est in existentibus maxie magis. Si militer autem et quos Architas approbauit terminos. simul enim vtriusq; sunt. vt quid est serenitas. quies in acris puritate. aer quidem materia actus et substantia quies. quid est. trā quilitas maris equitas subiectum quidem vt materia mare. actus autem et forma equitas. Palam itaq; ex dictis que sit sensibilis substā tia et quomodo. et hec quidem enim vt mate/ ria. illa vero vt forma quia actus. terciā autem que ex his.

Ireca inciu octavi li

ba metaphisice Aristo. Querit primo. vtz materia et forma sint pncipia oim substantiaz sensibilū. Si quid tur qđ non. pmo qđ celū est substantia sensibilis. et tñ in celo non est materia. igit rē. Dm̄oz pbatur ex duob;. qđ qđ habet materiā est corruptibile. qđ natura materie ta lis est vt ptingat esse et nō esse. vt hz pbn septimo hui. sed celū nō est corruptibile. igit celum nō hz materiam. Secūdo qđ transmutatio ducit nos in cognitionem mate rie. vt piz ex pmo pbificoz. et septimo hui. sed in celo est solū trāsmutatio localis cuius subiectū est actu qđrum non aut in celo est trāsmutatio substātia. cuius subiec tum est materia. igit in celo nō est materia. Idē d; de for ma. nā qđm̄q; sunt distincta deus p; separe et separam pferuare. sed forma et materia s; distincta fm essentiā. igit p; esse materia que est pars substantie sensibil; sine forma et contra. In oppositum est Aristoteles.